⁽⁶⁾. Unde his solis qui in earum

(1) Cf. QUAIN, op. cit., p. 215.

(2) *In Timeum*, ms. Marciano, f. 1 r.

(3) Alcuni raffronti sono stati già fatti dal GARIN, op. cit., pp. 89 sgg.; e si possono vedere anche i brani fin qui pubblicati, che non si ritrovano nella redazione esibita dagli altri manoscritti.

(4) Ed. T. SCHMID, pp. 225 sgg.

(5) Ed. V. COUSIN, riprodotta in *P. L.*, 172, 245–250.

(6) *in quo . . . solverentur*] dipende letteralmente da CALCIDIO, *In Timeum*, ed. MULLACH, II, p. 181, salvo qualche variante; da notare che a « *disciplinarum remediis occurendum erat, arithmeticis, astronomicis, geometricis, musicis* », come si legge in Calcidio, il glossatore sostituisce: « *disciplinarum remediis, videlicet quadrivii* »; l'uso del termine *quadrivium* si trova – sembra la prima volta – in Boezio (*De instit. arithmetic*, I, ed. G. FRIEDEIN, Lipsiae 1867, pp. 7; 9), ma si diffonde dal IX secolo; cf. P. RAJNA, *Le denominazioni Trivium e Quadrivium*, in *Studi medievali*, I (1928), pp. 4–36.

Cf. GUGLIELMO DI CONCHES, *In Timeum*, ms. Marciano, f. 4v–5r: « *Liber iste, ut ait Calcidius, diu difficilis habitus est non quod auctor aliquid tam obscure dixisset, sed quia lectores ignorabant artes quarum ex necessitate facit*

«usu et exercitio versati sunt liber iste, verborum parcus rerum fecundus, esse videtur elaboratus⁽¹⁾. Scriptoris autem animus seu intentio est investigare naturalem iusticiam que positive iusticie vel iuri consuetudinario vel scripto tribuit substantiam⁽²⁾. Nam iuxta Tullium iuris initium a natura profectum est. Quam intentionem Plato non ex abrupto habuit sed pridie Socrates cum de iusticia positiva disputaret (quam Trasimachus orator diffinivit hanc esse que ei prodesset qui plurimum posset, ipse econtra multis ostendit rationibus ei prodesse qui minimum posset), et hec quia liquido non notari potuit in unius hominis ingenio, illustriore usus exemplo civitatem quandam depinxit que iustis moribus regeretur et convenienti legibus felicitate frueretur⁽³⁾. Hunc igitur

mentionem in hoc opere. Cum enim in hoc opere agatur de statu universe rei, scilicet omnium que complectitur sensibilis mundus, necesse erat incidere multas et varias questiones utpote de genitura mundi, de musicis modulationibus, de anime creatione et incorporatione, de eius motu et agitatione perpetua, de stellarum discursibus tam fixarum quam erraticarum: quibus omnibus artificialibus remediis ceterarum disciplinarum scilicet quadrivii occurendum erat ut domesticis et consanguineis rationibus singule questiones solverentur, ut quod de musica incidit musicis rationibus comprobetur, sic de ceteris. Hac vero de causa harum expertibus sententiarum difficilis habitus est liber iste, et hoc usque ad tempus Osii pape vel episcopi qui, cum sci-ret in eo multa esse perutilia fidei etiam ut contraria vel potius necessaria, / rogavit Calcidium romane ecclesie diaconum ut hoc opus de greco in latinum transferret cum esset utriusque lingue peritus. Cuius auctoritati obediens primas partes illius transtulit. Sed quia ignorabat utrum ei placeret an non, misit litteras ad eum ut de eis iudicaret, que si sibi placebant cum maiori audacia cetera aggredieretur. Et quoniam difficilis erat ad intelligendum, super illam eamdem partem commentarium apposuit».

(1) Cf. CALCIDIO, *In Timeum*, III, p. 181.

(2) Cf. CALCIDIO, *In Timeum*, VI, p. 181; per la cit. di Cicerone che segue, cf. *De inv.*, II, 22, 65.

(3) Cf. CALCIDIO, *In Timeum*, V, p. 181.

Nel breve *accessus* premesso al *Timeo* nel ms. Venezia, Marciano 1856 (= fondo antico, lat. 469) la *iusticia positiva* è anche *iusticia popularis*: «Quoniam vero Socrates de iusticia populari idest consuetudinaria tantum tractaverat et ideo de iusticia ad plenum non dixerat quia unde procederet iusticia popularis querebatur et ideo oportebat ut ad iusticiam naturalem que mater est eiusdem aperiendam ascenderet, voluit Plato quod Socrates magister suus

« Plato secutus in hoc sensili mundo quasi in digniori et excellentiore quadam re publica digniorem et excellentiorem iusticiam, videlicet naturalem, investigavit qua hic sensilis mundus regitur. Materia est generatio sensilis mundi in qua investigatur naturalis iusticia. Finis est cognitio naturalis iusticie. Ad illam partem que est ethica respicit inquantum nos instruit ad cognitionem morum et iusticie amorem. Phisice supponitur ubi tractat et aperit nobis geometricas, musicas et aliarum artium rationes. Ad loycam quoque spectat quando loquitur de intelligibilibus rebus. Calcidius, cum partem hanc librorum Platonis transtulisset, scribit Osio episcopo litteras has: *Ysocrates* et cetera, in quibus ostendit quod licet hoc opus difficile fuisset, tamen propter eius amicitiam agressus est transferre, et quod amicitia difficiles res reddat faciles ostendit, premissa similitudine virtutis»⁽¹⁾.

Segue la glossa alle prime parole del testo (*Unus, duo, tres* ecc.), che permette di ribadire la connessione tra il *tractatus de positiva iustitia* e quello *de naturali iustitia*: « Plato volens accedere per positivam iusticiam ad naturalem de qua intentit, inducit Socratem magistrum suum disputantem de

« intactum relinquerat suspicere, idest de iusticia naturali, disserere... Deus hunc mundum et omnia que in mundo sunt dando unicuique quod suum est iuste creavit. Aserit namque quod quemadmodum *Deus* in sua dispositione nichil ordinavit iniuste sed omnia dando unicuique quod suum est iuste formavit, itaque unusquisque homo suo in opere quod iustum est debet facere unicuique quod suum est dando» (c. 1r); cf. c. 2r: « Socrates tractavit de positiva iusticia qua fruuntur homines inter se depingens quandam rempublicam in qua consideravit eam. Et hec positiva cum sit a naturali qua fruuntur inter se dii, restabat ut de alia tractaret. Sed hanc inquisitionem suo ingenio reputans altiorem, Thymeo, Critie et Hermocrati, discipulis Platonis, reliquit investigandam». Questo ms. cartaceo è di mano di Antonio da Romagno di Feltre che lo ha firmato (sulla figura di questo umanista, morto probabilmente prima del 1409, cf. R. SABBADINI, *Antonio da Romagno e Pietro Marcello*, in *Nuovo Archivio veneto*, N. S., XXX, 1915, pp. 207-246; per il ms., p. 211).

(1) Vind. lat. 278, f. 1 v-2 r. Le glosse contenute in questo ms. si trovano anche nel Vat. lat. 2063 (per il testo qui pubblicato, f. 1 r) che apparteneva al Salutati e venne segnalato dal KLIBANSKY (*Continuity*, cit., pp. 29-30; cf. *Proceedings of the British Academy*, 1948, annual report, p. 9).

« positiva iusticia cum Thimeo et aliis qui erant discipuli Platonis; Thimeum autem respondentem ei de naturali iusticia. Et representat hic Plato verba sua sub sermone scilicet habito de re publica. Hos autem introductos a Platone non habet veritas sic disputasse. Hunc vero librum ideo intitulavit Plato sub nomine Thimei quia mos erat phylosophis intitulare nominibus discipulorum propter devitandam iactantiam et maioris auctoritatis gratia⁽¹⁾.

« Ideo a numero hic liber incipit quia conditor mundane molis numerum voluit habere exemplar in omni opere suo ut etiam hic notetur perfectio operis. Et ab uno ideo quia unus factor omnium que sunt. A duobus et a tribus quoniam hic tractatur de omni alteritate que ab uno, id est deo, descendit, sicut a monade omnis alteritas numeri deducitur. Quartus hac ratione subtrahitur numerus ut senarii numeri perfectio remaneat per quod hi tres perfecti notantur in scientia de naturali iusticia. Nam si non subtraheretur denarius remuneret, quem constat esse imperfectum quia divisus non restituitur sicut senarius in perfectas resolvi potest partes que coacervate faciunt primum perfectum numerum, id est senarium »⁽²⁾.

(1) Cf. GUGLIELMO DI CONCHES, *In Timeum*, ms. Marciano, f. 4 v: « Titulus talis est: Incipit Thimeus Platonis. Dicunt quidam quod thimo interpretatur vivo (*sic*) vel animal, inde Thimeus dicitur liber iste quia agit de magno animali, de mundo sensili. Alii dicunt quod thimo est floreo inde Thimeus quasi flos Platonis, quia est flos totius philosophie. Sed quod melius: mos Platonis erat intitulare [ms. *intitulabat*] libros suos a nominibus discipulorum tribus de causis, videlicet ut honorem discipulis conferret, vel ut arrogantiam vitaret vel ut occasionem reprehendendi emulis subtraheret. Solebat enim Aristoteles qui suus erat discipulus ex invidia suis in omnibus operibus detrahere». Cf. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben*, cit., p. 196.

(2) Vind. lat. 278, f. 3 v; Vat. lat. 2063, f. 2 v-3 r. Questa stessa glossa si trova nell'anonima compilazione, probabilmente del XII secolo, che va sotto il titolo *De mundi constitutione*, edita nella P. L., 90, 881-910, tra le opere di Beda (cf. bibl. più oltre, p. 97 n. 2). Come ha ben visto il GARIN (*Contributi*, cit., pp. 69-70), alla fine essa contiene glosse disordinate al *Timeo*. Vale la pena riferire la glossa relativa alle prime parole del dialogo platonico, per rilevare anche i notevoli errori di trascrizione che viziano il testo del *De*

Segue evidentemente i primi capitoli di Calcidio anche l'anonimo autore del commento conservatoci nel Vind. lat. 2376,2 e nel monacense lat. 540 B⁽¹⁾:

« Socrates de re publica X libris disputavit a quo tractatu
 « ad hunc incidenter descendit, scilicet ut determinaret quid
 « posset et quibus maxime prodesset iusticia, de qua questio
 « erat. Trasimachus enim orator dicebat eam maxime prodesse
 « his qui plus possent; Socrates econtra his qui minus possent,
 « quod ut confirmaret elegit vim iusticie assignare non in pri
 « vata re alicuius sed in quadam civili re publica quam cum
 « iusticia, idest administratam bonis moribus, rectis institutis
 « et legibus, iocundam et felicem fore cognovit, remotis illis

mundi constitutione: « *Unus duo <tres>*. Ideo a minimo hic liber incipit quia
 « conditor humanae molis numerum voluit habere exemplar in omni opere suo,
 « ut [P. L. ubi] etiam in his notetur perfectio operis, et ab uno, id est a Deo, quia
 « unus est factor omnium quae sunt, a duobus et a tribus, quoniam hi trac
 « tant de omni alteritate, quae ab uno, id est a Deo, descendit, sicut a mo
 « nade omnis alteritas mundi dicitur. Quartus hac ratione subtrabitur nu
 « merus, ut senarii numeri perfectio [P. L.: perfectius] remaneat quia hi
 « tres perfecti notantur in scientia de naturali iustitia. Nam si non subtra
 « heretur, denarius remaneret, quem constat esse <im>perfectum quia divi
 « sus non restituitur, sicut senarius in perfectas [P. L.: imperfectus] resolvi
 « tur [per] partes, quae coacervatae faciunt [im]perfectum numerum, id
 « est senarium» (P. L., 90, 905).

Cf. ms. Oxford, Digby 23, f. 4 v: « Utitur dialogo et ponit senarium
 « numerum ut operis designet perfectionem, quia sicut ille numerus est perfec
 « tus et constat ex suis partibus, ita hoc opus perfectum est et sic constat ex
 « suis partibus ut nichil infra sit quod non sit necessarium nec aliquid ex
 « crescat quod non sit superfluum». All'incipit del *Timeo*, ripetendo la con
 sueta interpretazione, si riferisce ONORIO « AUGUSTODUNENSIS » nel suo com
 mento all'*Hexaemeron* (P. L., 172, 263): Senarius numerus « qui in numeris
 « ideo perfectissimus memoratur eo quod suis partibus per omnia compleatur.
 « In unitatem quippe et binarium et ternarium solvit, et ab eisdem in inte
 « grum restituitur. Unum enim et duo et tria sex faciunt. Quam regulam
 « peritissimus philosophorum Plato non ignoravit, qui ob perfectionem eiusdem
 « numeri librum suum sic: unus, duo, tres, inchoavit».